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1 ÚVOD

Ve fotbalovém prostředí se pohybuji řadu let jako aktivní hráčka, ale také jako

trenérka.

Díky mé hráčské kariéře, která započala již v předpřípravkových kategoriích, mám

vlastní zkušenost, jak jde doba ve fotbalovém prostředí v mnoha ohledech vpřed,

jelikož se tyto formy tréninků, o kterých se budu zmiňovat, objevovaly opravdu velmi

zřídka. Myslím, že z důvodu nedostatečného ohledu na správný rozvoj mě to ve vyšším

věku značně limituje k podávání lepších fotbalových výkonů, a proto tomu chci

zabránit u ostatních fotbalových nadějí. Jako trenérka mám mnoho příležitostí

nasbírat zkušenosti ohledně problematiky rozvoje pohybových schopností u dětí a

mládeže a více se jí věnovat.

Vzhledem k nedostatku seskupených pokladů, materiálů či literatury pro

správné využití ve fotbale jsem se rozhodla danou problematikou zabývat. Kruhové

provozy ve fotbale zajistí pro hráče zase jinou formu tréninku, než na jakou jsou zvyklí.

Rozdělení hráčů do dvojic či trojic a připravení si správně do kruhu navazujících

stanovišť, na kterých se plní cvičení a střídá zatížení různých svalových skupin, je velmi

efektivní. Cvičení by měla být předem známá, dostatečně jasná a dobře zvládnutelná

po technické stránce. Dále by neměla umožňovat výrazně jednodušší provedení a

nevyžadovat záchranu či dopomoc od trenéra. Samozřejmě je velmi dobré na

stanovištích využívat různé cvičební pomůcky a náčiní. Doporučuje se 6-12 stanovišť a

také zvolení správného intervalu zatížení a odpočinku, ale také počet kol v závislosti

na věku dětí. Trenér si jako úsporu času může na každé stanoviště připravit tzv.

úkolovou kartu, která jasně a přesně ukáže, co má cvičenec na daném stanovišti

provádět za cvičení.

Výsledek této práce bude přínosný pro všechny fotbalové trenéry, neboť jim

pomůže trénink zpestřit a efektivně využít čas v tréninkové jednotce. Ráda bych, aby

tuto hromadnou formu využívali i jiní trenéři než jen ti z FC Viktoria Plzeň. Chtěla bych

se této problematice věnovat i do budoucna, neboť rozvoj pohybových schopností je

pro správný vývoj dobrého fotbalisty velmi důležitý.

8

2 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK DANÉ
PROBLEMATIKY

2.1 DIDAKTICKÉ FORMY SPORTOVNÍHO TRÉNINKU DĚTÍ

V této práci se zabýváme problematikou kruhových provozů, jakožto jednou z

didakticko – organizačních forem tréninku. Více se o ní dozvíme v sekci sociálně-

interakčních forem, které patří do didaktických forem sportovního tréninku sloužících

pro správné vedení tréninkového procesu.

Úroveň tréninkového procesu je závislá na mnoha faktorech – na kvalitě řídící

činnosti trenéra, úrovni hráčů, materiálním zajištění, a nebo také na správné aplikaci

obsahu, forem a metod ke stanoveným cílům (Brůna, Bursová, Votík, Zalabák, 2006).

Výsledek tréninkového procesu ve velké míře souvisí s osobností trenéra a

úrovní jeho řídící činnosti. Trenér je schopen na základě bližšího poznání identifikovat

herní a ostatní schopnosti svých svěřenců. Poté může stanovit cíle, obsah, formy,

metody a způsoby motivace v tréninku (Votík, 2005).

2.1.1 Organizační formy

Základní organizační formou je tréninková jednotka, kterou obvykle

rozčleňujeme na 3-4 části: úvodní, průpravnou, hlavní a závěrečnou část.

Úvodní část nelze brát v dětském kolektivu na lehkou váhu. Hráč by měl vědět a

vnímat, že trénink již začal především kvůli koncentraci v tréninku, kterou si poté

přenáší i do zápasů. Trenér seznámí svěřence s obsahem a cílem tréninku a hlavně

dostatečně motivuje, případně zhodnotí odehrané utkání. Ve většině dětských

kolektivů je velkou motivací získání dresu „hráč týdne“, a proto se děti v tréninku snaží

co nejlépe pracovat a soustředit se.

Průpravná část je u dětských kategorií spojena s částí úvodní. Ve správném

slova smyslu jde o tzv. rozcvičení, rozehřátí, nebo jak se nyní s oblibou používá

„warm up“. Tím je myšleno připravení hráče na tréninkové zatížení. Forma má být

pestrá, proto převážně volíme pohybové hry, které mají pro děti emoční náboj. Mohou

se opakovat již dříve naučené dovednosti, nebo pozvolna zařazovat nové. Hry volíme

jak s míčem, tak i bez míče nebo s jiným typem míče (tenisák, reakční míč). Dále se dají
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zařadit i různé poskoky, obraty, chytání míče nebo lehká posilovací cvičení (Plachý,

2012).

Hlavní část má za úkol plnit cíl tréninkové jednotky, tudíž hlavní zatížení.

Obsahem bývá rozvoj jedné i několika pohybových schopností a dovedností. Cvičení by

měla mít určitou posloupnost, která je jednak spojena s množstvím energetických

zdrojů a jednak s aktivitou a únavou nervové soustavy (Perič, 2004).

Proto koordinačně náročná cvičení volíme hned jako první, jelikož se jedná o

vysokou úroveň aktivity centrální nervové soustavy, tzn. jde o zásadní klíčový

požadavek na soustředění a udržení pozornosti (Perič, 2004). To potřebujeme u

nácviku techniky nebo nových herních variant. Příkladem je technika kopu do míče,

kličky, žonglování s míčem a další jiné fotbalové dovednosti (herní činnosti

jednotlivce).

Jako druhá přijdou na řadu cvičení rychlostní, u kterých je nejdůležitějším

požadavkem provádět pohyb v co největší rychlosti. S tím je spojen i velký nárok na

množství energetických zdrojů pro pohyb a poměrně vysoké požadavky na aktivitu

nervové soustavy. Preferujeme krátké sprinty, popř. i v soutěžních modifikacích. Ve

fotbalovém tréninku se tato cvičení spojují s reakcí na nějaký podnět, vizuální,

akustický nebo taktilní (Perič, 2004).

Následující cvičení silová nevyžadují tak velké množství energie jako rychlostní

cvičení, ani takový rozsah činnosti nervové soustavy. U dětí provádíme cvičení pouze

s vlastní hmotností, což jsou cvičení např. úpolová, přetahovací a přetlačovací (Perič,

2004).

Vytrvalostní cvičení se doporučují na závěr hlavní části. U dětí z tohoto hlediska

musíme být velmi opatrní. Jedná se o vyčerpání energetických zdrojů pro pohyb a s tím

je spojena potřeba volního úsilí čili schopnost pokračovat v činnosti i přes nepříjemné

pocity za hranicí komfortní zóny. Ve fotbale vždy volíme samostatnou hru, ať už

s nějakým omezením, či ne. Děti při tom zapomínají na únavu (Perič, 2004).

Uplatnění závěrečné části slouží převážně ke zklidnění organismu. Jako

zpestření tréninku můžeme provést nějakou relaxační formu. Kvůli jednostrannosti

10

zatížení často také zařazujeme kompenzační a vyrovnávací cvičení. Na závěr se může

uskutečnit drobná nenáročná soutěž (Perič, 2004).

2.1.2 Sociálně–interakční formy

Trenér může na tréninkovou jednotku hledět nejen z hlediska jejích částí, ale i

z hlediska vztahu, komunikace a spolupráce mezi trenérem a hráčem nebo mezi hráči

navzájem (Perič, Dovalil, 2010). Dle tohoto kritéria rozlišujeme sociálně-interakční

formy na: hromadné, skupinové a individuální.

Hromadná forma ve fotbalovém prostředí převládá. Charakteristické pro ni je,

že všichni hráči najednou vykonávají stejnou činnost, stejnou formou pod přímým

vedením trenéra. Tato forma je nevyhnutelná, v tréninku se bez ní nelze obejít,

nicméně by neměla být zcela dominantní a jedinou používanou formou především

kvůli náročné organizaci a malé možnosti kontroly trenéra, zda hráč cvičení provádí

dobře, nebo zda ho vůbec provádí. Chybí zde také možnost individuálního přístupu.

Všichni hráči nacvičují stejnou činnost, i když mezi nimi rozlišujeme úroveň schopností

a dovedností.

Skupinová forma je v tréninku dětí používána nejvíce. Rozdělení na menší

skupinky je efektivní jak pro trenéra, tak i pro hráče z hlediska individuálního přístupu

při nacvičovaných dovednostech či při rozvoji schopností. Konkrétněji ji můžeme


[…]


obsahuje celý text mé bakalářské práce v PDF.

Webové stránky jsou dostupné na odkazu:

www.kruhoveprovozyprofotbal.webnode.cz

38

5 VÝSLEDKY

Na níže uvedených obrázcích můžeme vidět strukturu a náhled webových

stránek. Na úvodní stránce vidíme celé menu, z kterého si uživatel vybírá níže řazené

kapitoly a subkapitoly tak, jak bylo uvedeno v kapitole Metodika práce.

Zásobník cvičení předkládáme dle zvoleného náčiní či nářadí na: lavička, flexibar, bosu

a balanční pomůcky, koberečky, obruče, koordinační žebřík, gymball a gymnastické

nářadí – hrazda, kruhy, bedna, trampolína a odrazový můstek. Práce rovněž obsahuje

ukázku sestavení 2-3 kruhových provozů.
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6 DISKUZE A ZÁVĚR

Před zahájením této kapitoly bych chtěla upozornit na několik skutečností,

které mohou mít vliv na výsledek práce. Na pořízení fotodokumentace, zpracování

fotografií, a hlavně webového prostředí se nepodílel žádný profesionální fotograf ani

IT odborník čili vše bylo vyhotoveno v naší režii.

I přes zmíněná fakta je vzhled webových stránek dle našeho názoru přehledný

a uživatelsky jednoduchý. Díky pokroku moderních technologií jsou webové stránky

snadno dostupné na všech zařízeních (mobilní telefon, tablet, notebook aj.), tudíž se

trenér může inspirovat přímo v průběhu tréninku a fotky snadno prohlédnout či přímo

ze zařízení ukázat svým fotbalovým svěřencům. Jako další výhodu pro trenéra

shledávám, že fotografie si může stáhnout, vytisknout a poté dle nich sestavit svůj

kruhový provoz bez toho, aniž by si musel cvičení překreslovat, což mu velmi pomůže

při přípravě tréninkové jednotky. I z tohoto důvodu jsme jako formu zvolili fotografie

a ne videodokumentaci. Vytisknuté fotografie v sobě uchovávají ještě jednu z výhod.

Mohou sloužit jako pomocné fotografie přímo na stanovišti (jako úkolová karta), čímž

se minimalizuje ztrátový čas, který by nastal při opakovaném vysvětlování cvičení.

Právě dle těchto zmíněných myšlenek jsme upřednostnili fotodokumentaci před

pořízením videodokumentace, která by sice trenérovi pomohla lépe pochopit dané

pohybové cvičení, ale z hlediska přípravy by mu nebyla až tak nápomocná.

Navržená cvičení jsou koncipován tak, aby je zvládl fotbalista školního věku,

nicméně jsme si vědomi značného úskalí, že ne každý trenér má k dispozici materiální

zajištění, dle kterého cviky dělíme. Za uváženou do budoucna stojí doplnění fotografií

s možností alterace náčiní či nářadí, pokud máme možnost obměny.

Závěrem BP lze konstatovat, že cíl, který jsme si stanovili a úkoly s ním spojené,

jsme splnili. Podařilo se nám sestavit webovou metodickou příručku, která obsahuje

zásobník cvičení vhodných pro rozvoj pohybových schopností žákovských kategorií,

ale lze ji modifikovat i pro kategorie starší. Prostřednictvím navržených cviků vždy

rozvíjíme více schopností dohromady a snažíme se o obohacení a celkovou inovaci

cvičení, která se zařazují do kruhových provozů. Rovněž chceme zvýšit atraktivitu

rozvoje pohybových schopností a věříme, že tímto se zvýší i celková efektivita tréninku.

Podobu webových stránek jsme zvolili díky její snadné dostupnosti. Hlavní myšlenkou
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je, že metodická příručka bude sloužit jako inspirativní materiál pro trenéry mládeže

do tréninkových jednotek a tím se též zvýší úroveň jejich znalostí a vědomostí.
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7 RESUMÉ, SUMARRY

Cílem bakalářské práce je vytvoření webových stránek s návrhem zásobníku

cvičení vhodných pro rozvoj pohybových schopností v rámci kruhových provozů

realizovaných v tréninkových jednotkách mládežnických kategorií FCVP. Výsledkem

jsou webové stránky www.kruhoveprovozyprofotbal.webnode.cz, které obsahují

zásobník cvičení pro rozvoj pohybových schopností. Ty jsou rozděleny dle náčiní a

nářadí (lavičky, flexibar, bossu a balanční pomůcky, koberečky, obruče, koordinační

žebřík, gymball a gymnastické nářadí – hrazda, kruhy, bedna, trampolína a odrazový

můstek). Předpokládáme, že trenér či jiný uživatel si poté jednotlivá cvičení poskládá

do kruhového provozu sám dle potřeb tréninkové procesu dané věkové kategorie.

Inovativnost a jedinečnost zásobníku cvičení spatřujeme zejména v komplexnosti

nabízených cviků a v pestrosti využití cvičebních pomůcek.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Kruhové provozy; pohybové schopnosti; fotbal; mládežnické kategorie; webové

stránky

The aim of the bachelor's thesis is to create a website with a design of a stack of

exercises suitable for the development of motor skills in circular operations

implemented in training units of youth categories FCVP. The result is the website

www.kruhoveprovozyprofotbal.webnode.cz, which contains a stack of exercises for

the development of motor skills. These are divided according to utensils and tools

(benches, flexibar, boss and balance aids, rugs, hoops, coordination ladder, gymball and

gymnastic tools - crossbar, rings, crate, trampoline and springboard). We assume that

the trainer or another user then puts the individual exercises into a circular operation

himself according to the needs of the training process of the given age category. We see

the innovativeness and uniqueness of the exercise stack mainly in the complexity of the

offered exercises and in the variety of uses of exercise aids.

KEY WORDS:

Circular operations; motor skills; football; youth categories; FC Viktoria Pilsen; website
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