## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

**Jméno studenta:** SIMONA PACANDOVÁ
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Kruhové provozy pro rozvoj pohybových schopností mládežnických kategorií FC Viktoria Plzeň (metodická příručka - webové stránky)

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Špottová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Bakalářská práce je zpracována velmi pečlivě a pro své uživatele poskytuje maximální komfort při sestavování cílených kruhových provozů v tréninkovém procesu mládeže, ale s možným přesahem i do kategorií starších. Záměrem bylo vytvořit zásobník cvičení dle zvolených náčiní tak, jak to poptávali fotbaloví trenéři, které jsme před zpracováním metodické příručky oslovili. Textová část poskytuje teoretickou oporu pro problematiku pohybových schopností a tréninkového procesu přípravných a žákovských kategorií FC Viktoria Plzeň, dále předkládá základní charakteristiky specifických didakticko organizačních forem.

Webové stránky jsou technicky, graficky i obsahově zdařilé, trenérovi/uživateli poskytují dostatečnou variabilitu výběru konkrétních cvičení s vybraným náčiním. Fotodokumentace je názorná a nevykazuje hrubých technických chyb v provedení cviků.

Vzhledem k tomu, že autorka systematicky pracovala po celou dobu od zadání BP, tak se vyhnula problémům s dokončováním práce v souvislosti s omezeními pohybových a sportovních aktivit v období pandemie Covid19. V tuto dobu již práci kompletovala a věnovala se popisu cvičení. Kontrola plagiátorství neprokázala žádnou shodu, což svědčí rovněž o originalitě zpracování BP. Studentka prokázala samostatnost, erudovanost a trenérskou zkušenost, cíl práce byl splněn beze zbytku a práci lze z mého pohledu vřele doporučit do trenérské, cvičitelské i učitelské praxe.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**
Jaká další náčiní se nabízí na rozšíření zásobníku cvičení?

V Plzni, dne 22. 5. 2020

.....
podpis vedoucího práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE-SHOODA
S ORIGINALEM